
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 938 del 21-10-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE E
MEDIE – SOSTITUZIONE VETRI – CIG Z433835433 – AGGIUDICATARIO: CANI
INDRIT – RUP GEOM. FABIANA BALDI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 305
Proposta del settore n. 692

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PRESO ATTO, a seguito di una ricognizione del patrimonio scolastico, che necessita eseguire
vari interventi di manutenzione ordinaria presso diverse scuole dell’infanzia, primarie e
medie, provvedendo alla sostituzione di alcuni vetri rotti di porte e finestre;

 
RITENUTO di intervenire tempestivamente per garantire l’incolumità degli alunni e del
personale docente e scolastico nonché in considerazione dell’approssimarsi del periodo
invernale;

 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 del
D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso di
lavori di importo inferiore a euro 150.000,00;

 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore
a euro 5.000,00, non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
DATO ATTO che per la realizzazione di quanto sopra, vista la modesta entità economica
dell’affidamento, il Responsabile del Procedimento ha effettuato per le vie brevi una rapida
indagine di mercato interpellando vari operatori economici specializzati nel settore,
prendendo tuttavia atto che molti di essi non si sono resi disponibili ad eseguire nei tempi
indicati dall'Amministrazione Comunale le lavorazioni di che trattasi, accertando invece l
'immediata disponibilità dell'impresa individuale Cani Indrit con sede in Quarrata, come da
preventivo di spesa in atti pari a euro 2.540,98 oltre IVA 22%;

 
VISTA la normativa vigente in materia del rispetto dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto da contenuto dello stesso si evincono, in base alle
motivazioni soprariportate, l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del
lavoro che si intende acquistare nonchè l'importo previsto per l'affidamento in parola;

 
ATTESO pertanto di affidare direttamente i lavori di manutenzione ordinaria finalizzati alla
sostituzione di vetri rotti di porte e finestre presso diversi edifici scolastici delle scuole
dell'infanzia, primarie e medie situati sul territorio comunale in favore dell'impresa
individuale Cani Indrit con sede in Quarrata, Via Bologna n. 72, Codice Fiscale
CNANRT76E09Z100I, Partita IVA 01482240478, per l'importo di euro 2.540,98 oltre IVA
22%, per complessivi euro 3.100,00;

 
DATO ATTO che l'importo di euro 3.100,00 trova la seguente copertura finanziaria ai capitoli
sottoindicati del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;
- per euro 1.300,00 al capitolo 1350/50;
- per euro 800,00 al capitolo 1495/50;
- per euro 1.000,00 al capitolo 1545/50;

 
DATO ATTO inoltre:
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z433835433;

2/4



- di aver verificato con esito positivo il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs.
50/2016;
- la forma contrattuale consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e accettazione
secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;
- le somme spettanti saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con
il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;

 
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

 
DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare i lavori di manutenzione ordinaria finalizzati alla sostituzione di vetri rotti di porte e

finestre presso diversi edifici scolastici delle scuole dell'infanzia, primarie e medie situati sul territorio

comunale all'impresa individuale Cani Indrit con sede in Quarrata, Via Bologna n. 72, Codice
Fiscale CNANRT76E09Z100I, Partita IVA 01482240478, per l'importo di euro 2.540,98 oltre
IVA 22%, per complessivi euro 3.100,00;
3) di assumere il correlato impegno di spesa di euro 3.100,00 in favore dell'impresa

3/4



individuale Cani Indrit con imputazione finanziaria ai capitoli sottoindicati del bilancio di
previsione 2022/2024, annualità 2022;
- per euro 1.300,00 al capitolo 1350/50;
- per euro 800,00 al capitolo 1495/50;
- per euro 1.000,00 al capitolo 1545/50;
4) di dare atto che:
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z433835433;
- di aver verificato con esito positivo il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs.
50/2016;
- la forma contrattuale consiste nella scrittura privata semplice non autenticata;
- le somme spettanti saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con
il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;
5) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016
ss. mm. ii, la Geom. Fabiana Baldi, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori Pubblici.

Data
20-10-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


